1

证券代码：300173        证券简称：福能东方      公告编号：2020-115

福能东方装备科技股份有限公司

关于东莞市超业精密设备有限公司

2019 年度业绩承诺实现情况说明的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

福能东方装备科技股份有限公司（以下简称“公司”或“福能东方”）（原

名：松德智慧装备股份有限公司）以发行股份及支付现金购买资产的方式购买超

源科技（香港）有限公司（Super Components（H.K.） Limited）、邓赤柱、厦门

绍绪智能设备投资合伙企业（有限合伙）、厦门镒航投资合伙企业（有限合伙）、

厦门慧邦天合股权投资基金合伙企业（有限合伙）、厦门昭元投资合伙企业（有

限合伙）厦门镒源投资合伙企业（有限合伙）和宁德冠鸿投资有限公司合计持有

的东莞市超业精密设备有限公司（以下简称：“超业精密”）88%股权，根据中

国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）及深圳证券交易所相关规定，

现将超业精密 2019 年度业绩承诺完成情况说明如下：

一、基本情况

公司于 2020年 4月 2日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证

监会”）出具的《关于核准松德智慧装备股份有限公司向超源科技（香港）有限

公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可 (2020) 551 号)，

核准公司本次发行股份购买资产并募集配套资金事项，核准公司非公开发行股份

募集配套资金不超过 4 亿元。2020年 5月已完成标的资产过户，2020 年 6月完

成购买资产对应新增股份登记及发行上市，2020年 8月完成募集配套资金事项

对应新增股份登记及发行上市。

二、业绩承诺基本情况

根据公司与交易对方签署的《松德智慧装备股份有限公司与东莞市超业精密

设备有限公司全体股东之发行股份及支付现金购买资产协议》及其补充协议，协

2

议中约定：

（一）业绩承诺期间及承诺业绩

转让方承诺，2019 年度、2020年度和 2021 年度超业精密可实现的净利润分

别为：2019年度不低于 6,600万元，2020年度不低于 7,900万元，2021年度不

低于 9,500 万元。

如本次交易未能于 2019年 12月 31日前获得中国证监会并购重组委员会审

核通过（包括有条件通过及无条件通过）的，则业绩承诺期顺延为 2019 年、2020

年、2021 年和 2022 年，其中 2019年度、2020 年度和 2021年度的承诺净利润与

上述一致，2022年度承诺净利润不低于 10,700万元。（以下简称“承诺净利润”）。

（二）补偿主体、方式和程序

1）业绩补偿主体

补偿义务人为超业精密原股东，如在业绩承诺期内未实现上述业绩承诺，补

偿义务人按照如下方式向公司进行补偿：

补偿义务人按其各自出售超业精密的股权份额占本次交易目标资产的对应

比例（即补偿义务人各自出售超业精密的股权份额除以其合计出售超业精密 88%

股权的所得数值）承担补偿责任。补偿义务人各自应承担的补偿责任比例分别为：

超源科技（香港）有限公司：[25.50/(100-12)]*100%=28.98%

厦门绍绪智能设备投资合伙企业（有限合伙）：

[20.24/(100-12)]*100%=23.00%

邓赤柱：[8.50/(100-12)]*100%=9.66%

厦门镒航投资合伙企业（有限合伙）：[9.20/(100-12)]*100%=10.46%

宁德冠鸿投资有限公司：[8.00/(100-12)]*100%=9.09%

厦门镒源投资合伙企业（有限合伙）：[7.36/(100-12)]*100%=8.36%

厦门昭元投资合伙企业（有限合伙）：[6.90/(100-12)]*100%=7.84%

厦门慧邦天合股权投资基金合伙企业（有限合伙）：

[2.30/(100-12)]*100%=2.61%

2）业绩补偿方式

业绩承诺和补偿以当期考核、当期补偿的方式进行。在业绩承诺期内任一会

计年度，如超业精密经审计后的当年净利润低于当年业绩承诺目标的，补偿义务

3

人应对公司进行业绩补偿并以其通过本次收购获得的公司股份或者现金进行补

偿。当期补偿的计算公式为：

A、当期应补偿金额=（当年业绩承诺目标-当年净利润）÷业绩承诺期内各

年度承诺净利润之和×目标资产的交易价格-当期已补偿金额。

B、当期应补偿股份数量=当期应补偿金额÷公司本次交易股份发行价格。

3）业绩补偿程序

A、公司在当年年报披露后的 10个交易日内，按照本协议的约定计算应补偿

的金额并书面通知补偿义务人。补偿义务人可自行选择现金补偿及/或股份补偿。

B、如补偿义务人选择现金补偿的，补偿义务人应在接到公司的书面通知后

10个交易日内将应补偿的现金一次性支付至公司指定的银行账户。

C、如补偿义务人选择股份补偿的，补偿义务人应在接到公司的书面通知后

10个交易日内将因本次交易取得的、尚未出售的公司股份以人民币 1元的价格

转让给公司；公司应将取得的该等股份予以注销，或按照公司赠送股份实施公告

中所确定的股权登记日登记在册的其他股东所持股份占公司股份总数（扣除补偿

义务人所持公司股份数）的比例赠与给补偿义务人之外的公司其他股东。如按照

以上方式计算出的补偿金额仍不足以补偿的，差额部分由补偿义务人以自有或自

筹现金补偿，补偿义务人应在接到公司的书面通知后 10个交易日内将应补偿的

现金一次性支付至公司指定的银行账户。

D、如补偿义务人选择现金补偿和股份补偿的，补偿义务人应在接到公司的

书面通知后 10个交易日内将应补偿的现金一次性支付至公司指定的银行账户，

并将扣除前述现金补偿外用以补偿的公司股份以人民币 1 元的总价转让给公司；

公司应将取得的该等股份予以注销，或按照公司赠送股份实施公告中所确定的股

权登记日登记在册的其他股东所持股份占公司股份总数（扣除补偿义务人所持公

司股份数）的比例赠与给补偿义务人之外的公司其他股东。

E、在补偿义务人根据本协议选择“现金补偿”或“现金补偿和股份补偿”

的情况下，如补偿义务人未在上述约定期限内向公司足额支付应补偿的现金的，

就尚未补偿的现金补偿部分，视为补偿义务人选择股份补偿。

4）其它关于业绩补偿的事项

A、公司应在征求超源科技（香港）有限公司、邓赤柱的意见后聘请具有证

4

券、期货业务资格的会计师事务所对业绩承诺期内各年度完成业绩承诺的情况出

具《专项审核报告》，当年净利润与当年承诺净利润之差额根据《专项审核报告》

的专项审核结果确定。

B、业绩承诺补偿金额以补偿义务人（该等主体合计持有超业精密的 100%股

权）在本次交易所获得的交易对价为限（包括转增或送股的股份），且在逐年补

偿的情况下，各年计算的补偿金额小于零时，按零取值。

C、补偿义务人内部各自承担的补偿金额比例为补偿义务人各自出售超业精

密的股权份额占本次交易目标资产的对应比例，且补偿义务人各自对本协议项下

的补偿义务不承担连带责任。

D、在业绩承诺期内，如因公司下述原因导致补偿义务人未能实现当年业绩

承诺的，视同补偿义务人已实现该年度业绩承诺，无需就该年度未实现的业绩承

诺向公司进行任何补偿：

（a）公司及其关联方（超业精密除外）违反法律规定或超业精密公司章程，

擅自借用、挪用超业精密资金，导致超业精密无充足资金正常开展生产、支付采

购货款等生产经营活动；

（b）公司及其关联方（超业精密除外）因自身负债、担保等与超业精密无

关的事项致使超业精密涉及重大诉讼或其财产、银行账号等被查封、冻结，进而

导致超业精密无法正常开展生产经营活动；

（c）公司违反法律规定或超业精密公司章程，严重干涉超业精密的日常经

营管理，导致超业精密无法正常开展生产经营活动。

E、除《发行股份及支付现金购买资产协议》约定的情形外，补偿义务人不

再就任何未在该协议中约定的情形（包括但不限于减值测试、商誉减值测试等）

向公司承担任何赔偿或补偿的责任或义务，公司也不得就任何未在该协议中约定

的情形（包括但不限于减值测试、商誉减值测试等）要求补偿义务人承担任何赔

偿或补偿的责任或义务。

三、超业精密业绩承诺实现情况

根据大华会计师事务所(特殊普通合伙)于 2020年 6月 3日出具的《松德智

慧装备股份有限公司重大资产重组业绩承诺实现情况说明的审核报告》（大华核

5

字[2020]004577 号）（公司已于 2020年 8 月 11日正式更名为福能东方装备科

技股份有限公司），超业精密 2019年度净利润为 68,913,304.38元(计提超额业

绩奖励前)，高于承诺数 66,000,000.00元。超业精密 2019年度业绩承诺已经实

现，后续年度的业绩承诺仍将继续履行。

四、超业精密 2019 年度财务报表

根据大华会计师事务所(特殊普通合伙)于 2020年 6月 3日出具的《东莞市

超业精密设备有限公司 2019年度审计报告》（大华审字[2020]010888 号），超

业精密 2019年度经审计财务报表如下：

6

资产负债表

2019 年 12 月 31 日

 编制单位：东莞市超业精密设备有限公司  （金额单位均为人民币元）

资 产  期末余额 期初余额

 流动资产：

 货币资金 150,139,118.48  6,742,341.29

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产
 -     -

 交易性金融资产 44,762,652.65   -

 衍生金融资产  -     -

 应收票据 186,243,694.53  225,529,449.30

 应收账款 58,723,099.40  72,625,851.96

 应收款项融资  -     -

 预付款项 9,664,815.33  8,980,364.40

 其他应收款 5,775,256.77  2,989,204.90

 存货 819,147,283.88  463,545,881.92

 持有待售资产  -     -

 一年内到期的非流动资产   -     -

 其他流动资产 79,385,120.38  172,618,231.73

 流动资产合计 1,353,841,041.42  953,031,325.50

 非流动资产：

 可供出售金融资产  -     -

 投资性房地产  -     -

 固定资产 11,658,909.27  12,592,983.22

 在建工程  -     -

 生产性生物资产  -     -

 油气资产  -     -

 无形资产 976,074.39  1,465,690.44

 开发支出  -     -

 商誉  -     -

 长期待摊费用  8,533,090.86  7,001,908.90

 递延所得税资产  5,249,571.84  4,299,131.89

 其他非流动资产 123,893.75  254,800.00

 非流动资产合计 26,541,540.11  25,614,514.45

 资产总计 1,380,382,581.53  978,645,839.95

7

资产负债表（续）

2019 年 12 月 31 日

 编制单位：东莞市超业精密设备有限公司  （金额单位均为人民币元）

负债和股东权益 期末余额 期初余额

 流动负债：

 短期借款  -     -

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负

债
 -     -

 交易性金融负债  -     -

 衍生金融负债  -     -

 应付票据 106,100,606.95  66,673,868.80

 应付账款 112,386,059.97  70,903,983.55

 预收款项 781,019,283.20  469,695,028.75

 应付职工薪酬 17,232,625.09  12,033,624.78

 应交税费 5,559,372.48  11,515,305.30

 其他应付款 4,604,068.53  22,366,771.00

 持有待售负债  -     -

 一年内到期的非流动负债  -     -

 其他流动负债  -     -

 流动负债合计 1,026,902,016.22  653,188,582.18

 非流动负债：

 递延所得税负债  114,397.90   -

 其他非流动负债  -     -

 非流动负债合计 114,397.90   -

 负债合计 1,027,016,414.12  653,188,582.18

 所有者权益：

 实收资本 28,696,000.00  28,696,000.00

 其他权益工具  -     -

 其中：优先股  -     -

   永续债  -     -

 资本公积 244,030,385.45  244,030,385.45

 盈余公积 14,273,293.41  7,482,402.45

 未分配利润 66,366,488.55  45,248,469.87

 所有者权益合计 353,366,167.41  325,457,257.77

 负债和所有者权益总计 1,380,382,581.53  978,645,839.95

8

利润表

2019 年 1 月-12 月

编制单位：东莞市超业精密设备有限公司  （金额单位均为人民币元）

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业收入

416,584,561.54

329,662,443.73

减： 营业成本 260,086,969.48  196,699,625.49

  税金及附加 3,498,199.04  2,903,424.16

  销售费用 31,226,827.99  22,360,171.62

  管理费用 30,496,544.62  30,551,280.24

  研发费用 24,031,640.45  17,218,527.40

  财务费用 (477,763.00) 31,956.33

 其中：利息费用

-

                      -

   利息收入 1,027,537.30  359,722.18

加： 其他收益 10,859,466.49  13,703,681.70

  投资收益 2,474,659.03  5,323,326.71

  公允价值变动收益 762,652.65                       -

  信用减值损失 (2,151,069.80) (8,773,414.82)

  资产减值损失 (2,728,544.30) (15,628,665.97)

  资产处置收益

-

(9,611.14)

二、营业利润 76,939,307.03  54,512,774.97

加： 营业外收入 107,838.37  286,824.91

减： 营业外支出 171,978.16  957,065.02

三、利润总额 76,875,167.24  53,842,534.86

减： 所得税费用 8,966,257.60  6,211,422.91

四、净利润 67,908,909.64  47,631,111.95

（一）持续经营净利润 67,908,909.64  47,631,111.95

六、综合收益总额 67,908,909.64  47,631,111.95

9

现金流量表

2019 年 1 月-12 月

编制单位：东莞市超业精密设备有限公司  （金额单位均为人民币元）

项 目 本期发生额 上期发生额

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 655,964,685.18  404,397,092.04

收到的税费返还 10,746,566.49  12,291,350.96

收到其他与经营活动有关的现金 6,404,514.66  6,544,773.30

经营活动现金流入小计 673,115,766.33  423,233,216.30

购买商品、接受劳务支付的现金 385,257,434.98  255,663,172.81

支付给职工以及为职工支付的现金 97,524,268.16  79,736,580.83

支付的各项税费 40,528,755.86  44,773,359.78

支付其他与经营活动有关的现金 29,047,722.65  25,503,700.62

经营活动现金流出小计 552,358,181.65  405,676,814.04

经营活动产生的现金流量净额 120,757,584.68  17,556,402.26

二、投资活动产生的现金流量：

取得投资收益收到的现金 2,474,659.03  5,533,276.71

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回
的现金净额

-

3,596.54

收到其他与投资活动有关的现金 451,700,000.00  400,900,000.00

投资活动现金流入小计 454,174,659.03  406,436,873.25

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付
的现金

5,814,308.46  7,444,476.65

支付其他与投资活动有关的现金 367,200,000.00  419,400,000.00

投资活动现金流出小计 373,014,308.46  426,844,476.65

投资活动产生的现金流量净额 81,160,350.57  (20,407,603.40)

三、筹资活动产生的现金流量：

收到其他与筹资活动有关的现金 56,770,000.00

-

筹资活动现金流入小计 56,770,000.00

-

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 57,395,272.98

-

支付其他与筹资活动有关的现金 56,770,000.00

-

筹资活动现金流出小计 114,165,272.98

-

筹资活动产生的现金流量净额 (57,395,272.98)

-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 (95,885.08) (138,614.46)

五、现金及现金等价物净增加额 144,426,777.19  (2,989,815.60)

加：期初现金及现金等价物余额 5,712,341.29  8,702,156.89

六、期末现金及现金等价物余额 150,139,118.48  5,712,341.29

10

所有者权益变动表

编制单位：东莞市超业精密设备有限公

司
  （金额单位均为人民币元）

本期发生额

 实收资本 资本公积 盈余公积 未分配利润 所有者权益合计

一、上年年末余额 28,696,000.00 244,030,385.45 7,482,402.45 45,248,469.87 325,457,257.77

二、本年年初余额 28,696,000.00 244,030,385.45 7,482,402.45 45,248,469.87 325,457,257.77

三、本年增减变动金

额
- - 6,790,890.96 21,118,018.68 27,908,909.64

（一）综合收益总额 - - - 67,908,909.64 67,908,909.64

（三）利润分配 - - 6,790,890.96 (46,790,890.96) (40,000,000.00)

1．提取盈余公积 - - 6,790,890.96 (6,790,890.96) -

2．对股东的分配 - - - (40,000,000.00) (40,000,000.00)

四、本年期末余额 28,696,000.00 244,030,385.45 14,273,293.41 66,366,488.55 353,366,167.41

所有者权益变动表

编制单位：东莞市超业精密设备有限公司   （金额单位均为人民币元）

上期发生额

 实收资本 资本公积 盈余公积 未分配利润 所有者权益合计

一、上年年末余额 28,696,000.00 244,030,385.45 2,719,291.25 21,126,893.48 296,572,570.18

二、本年年初余额 28,696,000.00 244,030,385.45 2,719,291.25 21,126,893.48 296,572,570.18

三、本年增减变动金额   4,763,111.20 24,121,576.39 28,884,687.59

（一）综合收益总额    47,631,111.95 47,631,111.95

（三）利润分配   4,763,111.20 (23,509,535.56) (18,746,424.36)

1．提取盈余公积   4,763,111.20 (4,763,111.20)

2．对股东的分配    (18,746,424.36) (18,746,424.36)

四、本年期末余额 28,696,000.00 244,030,385.45 7,482,402.45 45,248,469.87 325,457,257.77

福能东方装备科技股份有限公司

董事会

2020 年 10 月 23 日